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Abstract

Until recent years photography was about two-dimensional image; however, recently there is a
rise of technologies capturing, processing and reproducing more dimensional visual data. Light
field camera is a device, which can sample light field and not only the 2D representation of
the scene. This thesis describes plenoptic (light field) camera principles and mainly focuses on
processing and compression of light field data.

Current state-of-the-art and ad hoc encoders for light field data compression are described.
Objective and subjective quality assessment methods for light field data processing evaluation
are discussed.

Implemented interface for light field data compression allows to apply and analyse compres-
sion schemes with various pre-processing steps and adjusted compression settings. Performance
of implemented compression schemes is evaluated using objective metrics for image quality as-
sessment.

There is no existing standard nor recommendation for light field data compression and quality
evaluation. Existing state-of-the-art video codecs with adjusted setting and pre-processed light
field data can efficiently compress such data; however, further research still needs to be done to
develop standardized compression of multi-dimensional image data.

Keywords: Plenoptic data, light field, image data, compression, Lytro.
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Abstrakt

Až donedávna fotografie představovala pouze dvourozměrný sńımek, ale v posledńıch letech
docháźı k vzestupu technologíı, které zachycuj́ı, zpracovávaj́ı a zobrazuj́ı v́ıcerozměrná obrazová
data. Plenoptická kamera je zař́ızeńı, které umožňuje vzorkovat světelné pole na rozd́ıl od
klasické 2D reprezentace dané scény. Tato diplomová práce popisuje principy plenoptické kamery
(kamery světelného pole) a zaměřuje se předevš́ım na zpracováńı a kompresi plenoptických dat.

Práce popoisuje nejmoderněǰśı technologie a ad hoc řešeńı pro kompresi světelných dat. Dále
jsou popsány objektivńı a subjektivńı metriky pro hodnoceńı kvality algoritmů zpracovávaj́ıćıch
světelná data.

Implementované rozhrańı pro kompresi plenoptických dat umožňuje předzpracováńı dat,
aplikaci a analýzu kompresńıch algoritmů s r̊uzným nastaveńım. Výkon implementovaných
kompresńıch algoritmů je zhodnocen použit́ım objektivńıch metrik pro hodnoceńı kvality obrazu.

V současné době neexistuje standard nebo doporučeńı pro kompresi a hodnoceńı kvality
plenoptických dat. Úpravou stávaj́ıćıch video kodek̊u lze efektivně komprimovat předzpracovaná
světelná data, ale aby byl vyvinut standardizovaný kompresńı algoritmus v́ıcedimenzionálńıch
obrazových dat, je třeba aby výzkum pokračoval.

Kĺıčová slova: Plenoptická data, světelné pole, obrazová data, komprese, Lytro.
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Chapter 1

Introduction

In today’s world, the imaging technology moves forward faster than ever. Imaging technology

industry grows rapidly as there is an increasing demand for capturing the moments in more

realistic ways. From the very beginning till now, the progress in photography was being made

by filling up the missing information in captured data. Analog black and white photography

was replaced by colour photography and now the possibility of taking tens of frames in one

second adds the time information about the captured scene. In traditional photography, light

passes through the optical lens of the camera onto the imaging sensor. Each pixel on imaging

sensor represents an angular integration of incident light at this position. Three pixels with

three different adjacent colour filters give the colour information at this position; however, with

this one image the depth information of the scene cannot be measured. What is obtained is just

a 2D representation of the 3D scene and our brain and experience are what makes us able to

determine the distance between the objects in this 2D representation.

Light field camera can be seen as another step which allows to record the scene information

enriched of angular dimension. One of the possible implementation is placing an array of mi-

croscopic lenses in front of the imaging sensor, light rays are demultiplexed and fall to different

cells on the imaging sensor. This way certain angular information is preserved in terms of differ-

ent viewpoints even though only one scene in one exposition is captured. Light field capturing

technology offers new capabilities in fields such as depth estimation, post-refocus, segmentation

etc. This dimension-enriched data are also more demanding on data processing, compression

and representation.

This thesis first brings a quick explanation of light field and light field data acquisition in

chapters 2 and 3. The main focus is on the plenoptic (light field) camera, which allows to

record angular information of the scene. In the fourth chapter current market light field data

technology is summarized. The fifth chapter brings an overview of available software tools for

Lytro cameras. Chapter 6 analyses Lytro photography and shows different ways how light field

data can be represented, used and processed and explains needed terminology for next chapters.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

Compression of light field data captured by a plenoptic camera, is summarized in the chapter

seven, where several state-of-the-art compression algorithms and novel ad hoc solutions are

described. Next chapter tells about objective and subjective quality assessment of digital image

and light field data.

Chapter 9 is dedicated to the practical implementation of this thesis, where Graphical User

Interface (GUI) of implemented compression tool is explained along with all its functions and

possibilities. Performance analysis of used compression schemes is described in chapter 10.

Chapter 2

Photography and Light Field

Physical properties in photography can be interpreted by simple approaches as geometrical

optics (image formation), diffraction (resolution), polarization and photoelectric effect which is

based on more complex theories [1]. This chapter deals with the fundamentals needed in order

to understand light field data acquisition, representation and light field data processing.

2.1 Photography

Photography is an act of recording light as electromagnetic waves into an image which can be

preserved possibly forever. In analog photography, this image is created by chemical reaction

on light-sensitive photographic film. Now, in the digital era, photography is composed of pixel

intensities measured with image sensor. This light-sensitive sensor collects all the individual

light rays passing through the lens optical system. One pixel in the final image is formed by

the sum of all the light rays that converges at this point. Nevertheless, with this camera design

most of the information about light entering the lens of the camera is lost.

Figure 2.1: Simplified diagram depicting how conventional camera works (left) and ray-space
diagram (right).

From Figure 2.1, which depicts the principle of scene recording with a single lens system, it

is clear that the pixel from image sensor records only the summation of all the incident rays at

3
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this point and therefore the information about the incident light rays angle is irretrievably lost.

This is also the crucial fact behind focus problem of conventional photography. This means that

only one focal plane can be in focus with respect to the rest of the photo.

2.2 Light Field

Light is an electromagnetic radiation within a narrow range of wavelengths from approximately

400 to 800 nm. These wavelength borders are determined by the atmosphere and maximum

solar emission [1]. Here and in photography, light usually refers to visible light, that means the

light which can be perceived by Human Visual System (HVS). Light can be described either as

a wave or as a particle. In the former case, it is described as a superposition of monochromatic

plane-waves characterized by their frequency, phase and direction of propagation [1]. In the

latter case, it is described as a photon, of a certain frequency, which carries very low energy

[1]. Particular light colour is made by one or by a mixture of several wavelengths (spectral

composition) and recording the true colour, is one of the challenges in digital photography.

Described light can be emitted by any light source, for example, sun. Sunlight (directional

rays) coming from the sun, our main light source, is filtered as it comes through the atmosphere

[1]. Filtered sunlight, which as a mixture of the spectral components, appears as white light.

Sunlight is partially absorbed and reflected by an object in the scene of our interest. These

reflected rays of certain energy, frequency composition and direction is what human visual

system measure. Light rays travel in every direction in space to create continuous light field [2].

Plenoptic function was formulated in [3], and is frequently used in literature to fully describe

the complex information about the light filling the space area. A seven-dimensional plenoptic

function can be fully described with an example of elementary pinhole camera P as can be seen

in Figure 2.2.

Figure 2.2: Pinhole diagram showing capturing the scene.
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The intensity distribution of light coming through the pinhole can be described by spherical

coordinates as direction (θ, φ) and its colour can be described by wavelength λ [4]. Now let’s

imagine that the pinhole camera is moved to every position possible in 3D space to coordinates

x, y, z, to get every possible view of the scene. The seventh dimension is a time t considering

that the scene is dynamic. Situation depicted in Figure 2.2 simplifies plenoptic function into 5D

plenoptic function, because wavelength λ and time t are missing. Seven-dimensional plenoptic

function L(θ, φ, λ, x, y, z, t) fully characterizes the scene and this characterization is in practice

significantly sampled, quantized and more especially reduced of dimensions. For example, by

taking a photo with the traditional camera 7D, plenoptic function is reduced into a flat 2D array

of intensities. Another light describing the function, called lumigraph, was introduced later in

[5]. The four-dimensional lumigraph function is a subset of more complex plenoptic function.

In the field of photography and computer graphics lumigraph function is usually mentioned

under the term light field, which in computer graphics is explained as a set of all light rays

in space [2]. Levoy et al. [6] explained that any ray from the light field can be described by

intersections of two 2D planes as two points (u, v) and (x, y) because light rays remain constant

in free transparent space. Such simplification of plenoptic function into 4D light field is shown

in Figure 2.3

Figure 2.3: Light field parametrized by two points as intersection of two 2D planes.


[…]


blocks corresponds to block resolutions 2170 × 3125, 1302 × 1875, 465 × 1875, 625 × 210 and

375 × 210 pixels respectively). Using any video codec it was empirically found that tiling into

smaller block sizes performs better over larger blocks. Results of only MS-SSIM and GMSD can

be seen in Figure 10.11; however, all used objective metrics without difference demonstrated

that smaller blocks outperforms larger blocks as was also found out in [38]. This fact can be

explained and seen in Figure 10.10, where sequence of smaller blocks tend to be more correlated

with contrast to larger blocks which usually have very different content in sequence, therefore

the frame prediction is less exploited.

Effect of different ordering schemes was also evaluated by testing four basic ordering schemes
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Figure 10.11: Charts - Performance of lenslet image partitioned into pseudo-sequence of blocks
with varying size in terms of MS-SSIM and GMSD metrics.

- horizontal and vertical lines, horizontal and vertical meander (depicted in Figure 9.6). In this

case differences between individual ordering schemes were smaller than between different block

sizes. Figure 10.12 demonstrates that meander-like ordering schemes tend to perform little

better over classic ”line by line” ordering. This is due to the fact that there are bigger inter

frames differences when sequence-neighbouring blocks (frames) are situated on the edges (left-

right for horizontal ordering and top-bottom for vertical ordering) of the lenslet image. For

tiling 31×25, the number of these edge transitions is not that high, 29 (for horizontal meander)

when the overall number of blocks is 775.

Figure 10.12: Charts - Performance of lenslet image partitioned into pseudo-sequence of blocks
with varying ordering in terms of PSNR and GMSD metrics.

Same test was evaluated for block tiling 31× 5 for vertical and horizontal meander ordering

(1875×210 px). With these dimensions, lenslet image is practically sliced into thin wide blocks.

This is depicted in Figure A.5 in Appendix A together with GMSD metric plotted. Vertically

oriented meander-like ordering performs slightly better than horizontally oriented. That because

there is also more correlation between the slices when they are ordered in columns rather then

in rows. Performance of this kind of pre-processing is definitely content dependent, but it is
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clear that smaller blocks should for common images perform better over larger blocks.

Chapter 11

Conclusion

This thesis brings an insight into the novel light field technology with main focus on light field

data compression. Chapters two till eight are dedicated to the theoretical part, which goal is

to bring an overview of light field data capturing, representation, processing, compression and

objective and subjective quality evaluation. In second chapter the fundamentals are described

in order to understand the process of light field data acquisition. Third chapter is dedicated to

explanation of different technologies used for obtaining the light field data. Light field technology

allows to capture the scene with a single camera, single lens system, single exposure. Then in

post-processing one is able to achieve depth map, different points of view, refocus or perform

object manipulation within the scene. All these features are attractive for research, professional

applications as well as for regular consumers.

The current light field technology situation is described focusing mainly on consumer de-

vices for light field data acquisition and reconstruction. The main drawbacks of the consumer

plenoptic cameras are considered to be the already established market of consumer cameras and

the resolution of the final image. That is because of the ease and quality of photos from smart-

phone cameras is increasing and the conventional photographers still prefer regular DSLRs with

high-resolution images rather than the option to focus after taking a photo with SD resolution.

The fifth chapter brings an overview of available software tools for processing and manage-

ment of Lytro camera files. Nowadays, there is one official software tool, produced directly by

Lytro Inc., which is consumer-oriented and offers basic data manipulation. Several free and

open platform tools were developed for more advanced processing and manipulation with light

field data captured not only with Lytro cameras. The sixth chapter describes more in detail

the structure and possible representations of plenoptic data while focusing on Lytro data files.

Light field data captured as a raw lenslet demosaiced image can be reorganized into different

data formats, which may be useful for different applications and representations.

Chapter seven summarizes several state-of-the-art compression schemes, which are used for

light field data encoding. Moreover, three groups of coding techniques are presented with the

description of some compression schemes that were proposed in the current literature. The

attention is on pseudo-sequence coding mechanisms, which usually exploits already developed
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video codecs. It was found that light field data can be effectively compressed with existing video

codecs after some data preprocessing or by codec modifications. However, deeper research still

needs to be done in this direction.

Next chapter explains subjective and objective quality assessment methods, which are used

for evaluation of light field data processing algorithms. Usually only common objective metrics

for digital image quality assessment are used for evaluation of reconstructed light field data. In

one case, a more ad hoc interactive subjective test was performed for quality assessment. How-

ever, at this time there is no standard or recommendation for subjective nor objective quality

assessment of plenoptic-data-processing techniques.

Chapters nine and ten are dedicated to processing of theory into practical implementation.

The goal of the practical part is to implement a GUI, which enables to apply compression

schemes to pre-processed light field data and allows to objectively and subjectively compare

different compression approaches. Another goal is to perform objective quality assessment of

light field data reconstructed after various compression schemes and its settings. Chapter nine

can be regarded as a form of documentation for implemented compression tool. Implemented

GUI allows to compress light field data with different compression schemes, with varying pre-

processing methods and compression settings. Reconstructed light field data can be objectively

and subjectively evaluated within the same interface. The implemented tool allows user to

effortlessly adjust the compression settings and analyse obtained results.

The last chapter is dedicated to performance assessment of the individual compression scheme

implementations. First, general evaluation of compression approaches is performed. Existing

video codecs x264 and x265 applied on pseudo-sequence are found to be the two most effective

approaches within the implemented tool. Moreover, their performance is content-consistent,

which is not always the case with the other, low-performing, compression schemes. It is demon-

strated that pre-processing of light field data into reordered pseudo-sequence of sub-aperture

images can increase the encoding performance. Another demonstrated approach on how to en-

hance compression performance is to adjust the encoder settings to be more suited for light field

data. It is shown that current, state-of-the-art encoders can be efficiently used for light field

data compression, nevertheless, there is still a room for improvement and further research.
