1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student plně splnil zadání.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení pro práci tohoto typu je plně dostačující, v některých ohledech i překonává dané požadavky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student plně využil znalostí získaných během studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se nachází pouze velmi malý počet formálních a jazykových prohřešků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
V referencích předložené práce je uvedeno 81 zdrojů s tím, že všechny jsou cizojazyčné. Toto lze považovat za množství
prostudované literatury, které přesáhuje podmínky kladené na vypracování diplomové práce. Většina referencí pochází
z uznávané databáze IEEE.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pan bakalář Jan Švihálek vytvořil přehled současných plenoptických možností zaznamenávání obrazu a jeho zpracování a
vyhodnocení v programu MATLAB. Práce obsahuje celou řadu výsledků z provedených testů. Vše je provedeno s rozvahou a
je vidět, že student se předložené práci plně věnoval.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan bakalář Jan Švihálek na začátku práce přináší rychlé vysvětlení světelného pole a získávání dat o světelném
poli. V následující kapitole student shrnuje současný trh se světelnou technologií. Poté se zabývá přehledem
dostupných softwarových nástrojů pro kamery Lytro a ukazuje různé způsoby, jak lze reprezentovat, používat a
zpracovávat údaje o světelném poli. V práci následně popisuje kompresi dat světelného pole, kde popisuje několik
nejmodernějších kompresních algoritmů. Další kapitola popisuje objektivní a subjektivní hodnocení kvality
digitálních obrazů a světelných polí. V poslední kapitole se již student věnuje praktické implementaci své práce. Je
zde vysvětleno grafické uživatelské rozhraní a implementované kompresní nástroje spolu s analýzou použitých
kompresních algoritmů.

Odevzdaná diplomová práce je logicky členěna, stylistická úroveň je na velmi vysoké úrovni. Oceňuji vlastní tvorbu
obrázků. V textu se vyskytuje jen velmi malé množství překlepů a chyb. Například obrázek 7.2 není nikde v textu
citován. K technickému provedení jednotlivých kapitol nemám žádné specifické připomínky.

Dokumentace v příloze je logicky rozdělena a je přibalena nápověda, aby se čtenář lépe orientoval. Program v
prostředí MATLAB je srozumitelný, některé příkazy jsou správně okomentovány, některé subvýpočty by mohly být
více okomentovány.

Nezpochybnitelným faktem, který zvyšuje úroveň této práce je, že celá práce je psána v anglickém jazyce a má
velmi nadprůměrný rozsah stran.

K práci přikládám 2 otázky:

1) V kapitole 8.2 uvádíte čtyři objektivní metriky kvality. Mohl byste prosím vyjmenovat, jaké další metriky by
byly vhodné?

2) V kapitole 3.4 uvádíte teoretické typy plenoptických kamer jako „Plenoptic camera 1.0“ a „Plenoptic
camera 2.0“. V práci použité Lytro je jakého typu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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